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Instituição Nome Fone/Fax E-mail
Secretaria de Estado da 
Educação

João Augusto Reque 3340-1597/1533 joaoaugusto@seed.pr.gov.br

Secretaria de Estado da 
Indústria, do Comércio e 
Assuntos do Mercosul

Walter Horst Poniewas 3351-6440 walter@ambientalflorestas.com.br

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Schirle Margaret dos Reis 
Branco

3304-7786/3304-7790 schirlemag@sema.pr.gov.br

Secretaria Especial de Relações 
com a Comunidade

Rodrigo Afonso Schmidt 3350-1135/3350-1292 rschimidt@pr.gov.br

Amaré – Centro de Formação 
Socioambiental

Otto Schucks (42) 8841-3133 amareotto@yahoo.com.br

Bicicletada Oscar C. Cidri Neto 9698-8303 oscar.curitiba@gmail.com

Bicicletada Guilherme Bassani 3276-0605 gui.pbassani@hotmail.com

Conselho Estadual de Saúde do 
Paraná

Valdir Donizete de Moraes (43)9146-9278 valdir.donizete@gmail.com

Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e 

Cláudio Barretto 3223-7594 claudio@ambisol.com.br
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Agronomia do Paraná-CREA-PR
Ecoforça Rosana Vicente Gnipper 3206-1939 ecoforca@gmail.com;

rosanagnipper@gmail.com

Elo Agência de Apoio Social e 
Ambiental

Louisse Emanuele 
Brunoro Vaz
Lizandra Regina de 
Moura Torres

3023-6915

3023-6915/9623-
7061

meioambiente@eloapoio.org.br

lizandrarmtorres@yahoo.com.b
r

Estagiária Agenda 21 Paraná Gessyka Filipak Mendes 8808-9810 gessyka_mendes@yahoo.com.br
Estudante UFPR – Desing de 
Produto

Casemiro Grabias 8488-4510/3364-3303 grabiasjunior@gmail.com

Faculdades Integradas Espírita Carlos Frederico Grubhofer 8881-9597 cgrubhofer@gmail.com
Federação das Indústrias do 
Estado do Paraná-FIEP

Marilia Tissot A. Santos

Maicon Gonçalves Silva 

Cristina de Souza 
Rossetto

3373-7007/3373-4004

3271-7490

3271-7866

marilia.tissot1@gmail.com

maicon.silva@pr.senai.br

cristina.rossetto@pr.senai.br

Mater Natura Adriano Wild 9102-1615 famwild@uol.com.br

Monitore Engenharia e 
Planejamento Ambiental

Rafael Hartmann Gava 3339-7097 rafael@monitore.com.br

Movimento SOS Bicho de 
Proteção Animal

Laélia Negrão Tonhozi

Isabel S. Carrilho

3203-5888

3223-8414

tonhozister@gmail.com

isaccah@yahoo.com.br
Ordem dos Advogados do Brasil-
OAB

Ana Luisa Stellfeld 
Cavalcanti de Albuquerque 
Leda Ramos May

3223-6252

3324-4638

bruque@terra.com.br

leda@may.adv.br

Participante Ativa Lucia Regina Perego 
Grupo

3379-5501 lucia_mandalabio@yahoo.com.br

Participante Ativa Oraide Maria Woehl 9972-6641 oraidewoehl@web.de

mailto:bruque@terra.com.br
mailto:tonhozister@gmail.com
mailto:maicon.silva@pr.senai.br
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Participante Ativa Rosana Scaramella 3901-7414 r_scaramella@uol.com.br

Participante Ativo William José Presta Alves 
Conceição

8803-9523 wpresta@uol.com.br

Pontifícia Universidade Católica 
do Paraná-PUCPR

Prof° Carlos Mello Garcias 3271-1598 carlos.garcias@pucpr.br

Prefeitura Municipal de São José 
dos Pinhais - Secretaria 
Municipal de Urbanismo

Rafael Sindelar Barzak 9941-0512 rafaelbarczak@hotmail.com

Sindicato dos Arquitetos PR Ricardo Tempel Mesquita 3277-5299/9194-2294 arqmesquita@gmail.com

Sociedad Peatonal – mobilidade 
urbana sustentável

André Caon Lima – Titular 8419-7868 andrecaon@hotmail.com

Universidade Tuiuti do Paraná-
UTP

Ana Margarida de Leão 
Taborda

Ana.taborda@utp.br
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